14

2.1 Novos pronunciamentos, interpretações e alterações adotados

Não foram emitidas ou alteradas normas ou interpretações que ainda não estejam
vigentes que possam, na opinião da Companhia, quando da sua adoção, ter impacto
significativo no resultado ou no patrimônio líquido divulgado pela Companhia.

2.2 Demonstrações dos fluxos de caixa

As demonstrações dos fluxos de caixa foram elaboradas de acordo com o CPC 03 (R2)
utilizando o método indireto.

A partir de 30 de junho de 2022, a Companhia optou por apresentar os juros pagos nas
atividades de financiamentos das demonstrações dos fluxos de caixa pelo fato destes
representarem custos na obtenção de recursos financeiros. Anteriormente, estes juros
pagos eram apresentados no grupo de atividades operacionais.

Para permitir a comparabilidade entre períodos, os saldos comparativos foram ajustados. O
quadro a seguir demonstra o efeito decorrente dessa reclassificação no período de nove
meses findo em 30 de setembro de 2021:

 Controladora Consolidado

 Apresentado
atualmente

Ajustes
Originalmente
apresentado

Apresentado
atualmente

Ajustes
Originalmente
apresentado

Atividades operacionais (15.703) 25.157 (40.860) (90.099) 30.251 (120.350)
Atividades de investimentos (338.180) - (338.180) (202.635) - (202.635)
Atividades de financiamentos 154.526 (25.157) 179.683 93.520 (30.251) 123.771

 (199.357) - (199.357) (199.214) - (199.214)

3. Instrumentos financeiros

Os principais instrumentos financeiros e seus valores registrados nas informações
contábeis intermediárias por categoria, bem como os respectivos valores justos, podem ser
assim apresentados:

 Controladora

Saldos em 30 de setembro de 2022

Hierarquia
do valor

justo
Mensurados ao valor justo

por meio do resultado
Custo

amortizado
Valor

contábil
Valor
Justo

Ativos financeiros:

Caixa e equivalentes de caixa Nível 2 58.016 - 58.016 58.016
Aplicações financeiras restritas Nível 2 39.012 - 39.012 39.012
Contas a receber Nível 2 - 325.001 325.001 325.001

Total ativo  97.028 325.001 422.029 422.029

15

Passivos financeiros:

Empréstimos e financiamentos Nível 2 - (402.646) (402.646) (402.646)
Instrumentos financeiros derivativos Nível 2 (22.509) - (22.509) (22.509)
Fornecedores e operações de risco sacado Nível 2 - (152.552) (152.552) (152.552)
Parcelamento de impostos Nível 2 - (9.485) (9.485) (9.485)
Contas a pagar por aquisição
  de investimentos

Nível 2
- (31.788) (31.788) (31.788)

Total passivo  (22.509) (596.471) (618.980) (618.980)

 Consolidado

Saldos em 30 de setembro de 2022

Hierarquia
do valor

justo

Mensurados ao valor
justo por meio do

resultado
Custo

amortizado
Valor

contábil
Valor
Justo

Ativos financeiros:

Caixa e equivalentes de caixa Nível 2 67.450 - 67.450 67.450
Aplicações financeiras restritas Nível 2 39.644 - 39.644 39.644
Contas a receber Nível 2 - 456.436 456.436 456.436

Total ativo  107.094 456.436 563.530 563.530

Passivos financeiros:
Empréstimos e financiamentos Nível 2 - (405.675) (405.675) (405.675)
Instrumentos financeiros derivativos Nível 2 (22.509) - (22.509) (22.509)
Fornecedores e operações de risco sacado Nível 2 - (199.813) (199.813) (199.813)
Parcelamentos de impostos Nível 2 - (71.262) (71.262) (71.262)
Obrigações com quotistas do FIDC Sequoia Nível 2 - (2.914) (2.914) (2.914)
Contas a pagar por aquisição
  de investimentos

Nível 2
- (78.997) (78.997) (78.997)

Total passivo  (22.509) (758.661) (781.170) (781.170)

a) Considerações sobre riscos

Riscos de crédito
A operação da Companhia e de suas controladas compreendem a prestação de
serviços de logística, representados principalmente pelo transporte de cargas em
geral, regido por contratos específicos, os quais possuem determinadas
condições e prazos, estando substancialmente indexados a índices de reposição
inflacionária para período superior a um ano. A Companhia adota procedimentos
específicos de seletividade e análise da carteira de clientes, visando prevenir
perdas por inadimplência.

Riscos de liquidez
É o risco de a Companhia e suas controladas não possuírem recursos líquidos